

## ВНЕШНИЕ РЫНКИ И ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ

### ТОВАРНЫЕ РЫНКИ: НЕФТЬ

Цены на нефть с утра двигаются разнонаправленно: WTI (-0,3 %), Brent (+0,3 %)

### Спотовый рынок: США

Американский фондовый рынок поднялся вчера вслед за ростом цен на золото и позитивом по региональным банкам США (FTSE100 +1,38 %, CAC40 +1,37 %, DAX +2,09 %)

### ДЕНЕЖНЫЙ РЫНОК: КОРЗИНА

На сохранении положительного внешнего фона укрепление рубля на торгах в среду продолжилось – цена корзины на закрытие составила 33,56 руб. (-0,35 руб.). На следующей неделе (17 мая) начинается майский период налоговых выплат, который открывается уплатой страховых взносов за апр. в оценке до 120-130 млрд. руб. – это выступит дополнительным фактором покупок в рублях

### Срочный рынок: Фьючерсы

Фьючерсы на американские индексы торгуются в нейтральной зоне

### Спотовый рынок: Азия

В Азии с утра царит оптимизм (индексы +1-2 %) на фоне разработки плана сокращения бюджетного дефицита Испании, а также выхода позитивного отчета IBM

### ВАЖНЕЙШИЕ СОБЫТИЯ СЕГОДНЯ:

#### СТАТИСТИКА

- Великобрит.: торговый баланс за март (12.30 МСК)
- США: первичная безработица за нед. до 8 мая / дпящаяся до 1 мая (16.30 МСК)
- США: цены экспорта / импорта за апр. (16.30 МСК)

#### ПРОГНОЗ НА ОТКРЫТИЕ:

Сегодня преградой на пути дальнейшего проста котировок может стать линия нисходящего тренда апреля-мая в районе 1410 пунктов. Фактором риска остаются по-прежнему не желающие подхватывать оптимизм сырьевые рынки. Впрочем, нельзя исключить, что темпы роста последних двух дней сами по себе станут важным драйвером роста, спровоцировав ажиотажные покупки со стороны инвесторов, опасющихся "пропустить" новую волну ралли. **Ожидания по отдельным рынкам – в соответствующих разделах**

### ОСНОВНЫЕ ИНДИКАТОРЫ, ЗАКРЫТИЕ

	Закр.	Изм., %
<b>РОССИЯ</b>		
ММВБ	1 391,87	4,33
РТС	1 483,77	-0,11
<b>США</b>		
S&P 500	1 171,67	1,37
DJIA	10 896,91	1,38
NASDAQ Comp.	2 425,02	2,09
<b>ЕВРОПА</b>		
FTSE 100	5 383,45	0,92
DAX	6 183,49	2,41
CAC 40	3 733,87	1,10
<b>Азия</b>		
Nikkei 225	10 623,17	2,20
SSE Comp.*	2 676,856	0,80
KOSPI	1 696,85	2,03
Hang Seng *	20 425,43	1,05
<b>КАПИТАЛИЗАЦИЯ</b>		
MSCI Emerging Markets	968,00	0,96
MSCI BRIC	315,41	1,21
MSCI Russia	801,02	4,89
<b>ТОВАРНЫЕ РЫНКИ</b>		
Нефть Brent	81,20	0,88
Нефть WTI	75,65	-0,94
Золото	1 219,90	1,62
Серебро	19,27	4,00
Алюминий	2 130,00	0,42
Медь	7 037,15	0,13
Никель	22 580,00	0,13
Цинк	2 068,90	1,52
	Знач.	Изм., %
<b>Курсы ЦБ</b>		
EUR/RUR	38,1940	-1,04
USD/RUR	30,2048	-0,51
	УТМ, %	Изм., б.п.
<b>Долговой рынок</b>		
UST 10	3,571	4,00
Россия 30	5,156	-6,80
Россия 30 / UST 10, б.п.	158,50	-10,80

\* на 09.00 МСК

## ИНФОРМАЦИОННЫЙ ФОН ПРЕДЫДУЩЕГО ДНЯ

- **НЕФТЕГАЗОВЫЙ СЕКТОР** – экспортная пошлина на нефть в РФ с 1 июня может вырасти на 10 долл. до 294 долл. за т.
- **МИРОВАЯ ЭКОНОМИКА/НЕФТЬ** – МЭА снизило прогноз спроса на нефть в 2010 г. – до 86,4 млн. барр. в сутки
- **ГАЗПРОМ** – вес акций компании в MSCI Russia Standard Index вырос на 2,5 пункта - до 28,3%
- **ГАЗПРОМНЕФТЬ** – акции компании были исключены из расчета индекса MSCI Russia

### Новости ИК БФА

Уважаемые клиенты!

Сообщаем вам, что с 17 мая 2010 года основная торговая сессия на всех рынках Группы РТС будет проводиться с 10.00 до 18.45 МСК.

Подробная информация – на сайте ИК БФА и по телефонам Клиентского отдела: (812) 329-81-71, 329-81-96

## ЗАРУБЕЖНЫЕ РЫНКИ: ПРЕДЫДУЩИЙ ДЕНЬ, СОБЫТИЯ ПРЕДСТОЯЩЕЙ СЕССИИ

### США

Американский фондовый рынок продолжил восстанавливаться после обвального падения на прошлой неделе: индексы по итогам дня поднялись на 1-2 % (FTSE100 +1,38 %, CAC40 +1,37 %, DAX +2,09 %). На фоне продолжившегося спада опасений по проблемам в еврозоне игроки на рынке США переключили свое внимание на другие новости. Негативное сообщение о начале расследования в отношении Morgan Stanley, аналогичного расследованию против Goldman Sachs, вчера несколько нивелировалось другими новостями из банковского сектора. Акции региональных банков подскочили на фоне повышения рекомендаций для ряда акций сектора (Huntington Bancshares и Marshall & Ilsley и пр.) и вышли в лидеры повышения по итогам дня. Лучшие рынка выглядели вчера и бумаги металлургических компаний (S&P METAL MINING +2,56 %), выросшие вслед за ценами на золото, обновившими исторический максимум на фоне бегства инвесторов из рискованных активов. В целом инвесторы выкупали вчера бумаги всех секторов.

Цены на американскую нефть WTI вчера продолжили демонстрировать снижение и закрылись ниже 76 долл. за баррель (-0,9 %). При этом нефть европейского сорта Brent подорожала (+0,9 %, 81,2 долл. за баррель). Снижение по WTI, вероятно, вызвано продолжающимся увеличением запасов нефти в США. Вчера EIA США сообщило об увеличении запасов нефти в США за неделю на 2 млн. баррелей, а также о росте запасов в Кушинге до исторического максимума – до 37 млн. баррелей. Данные о сокращении запасов бензина (-2,8 млн. баррелей за неделю) не смогли вчера оказать поддержку нефтяным котировкам.

С утра ситуация с ценами на нефть сохраняется: WTI теряет в цене (-0,3 %), Brent – растет (+0,3 %). Фьючерсы на индексы США стоят вблизи нуля.

**Ожидания на сегодня:** похоже, что американский рынок вполне настроился на позитивный лад. Если сегодня данные по рынку труда (первичная и вторичная безработица за неделю) окажутся благоприятными, то американские индексы, вероятно, продолжат отыгрывать недавнее падение. Правда, вероятность выхода очередного негатива из Европы достаточно высока. Но при отскоке американский рынок, как это часто бывает, не всегда акцентирует свое внимание на внешнем негативе, что может произойти и в это раз

### Европа

Европейские индексы также выросли по итогам дня (FTSE100 +0,92 %, CAC40 +1,1 %, DAX +2,41 %). Позитивный настрой на европейских площадках наблюдался еще с утра, когда последовательно вышел целый ряд позитивных статданных по ВВП Германии, безработице в Великобритании, ВВП еврозоны и промпроизводству в еврозоне. Но основным позитивом для европейских рынков все же стало заявление главы правительства Испании Х. Л. Сапатеро о новых мерах сокращения дефицита бюджета страны, которые позволят снизить дефицит в 2010 г. до 9,3 % ВВП и в 2011 г. – до 6,5 % ВВП (против 11,2 % – в 2009 г.)

### Азия

Азиатские инвесторы также настроены позитивно: индексы региона с утра прибавляют 1-2 % на фоне разработки плана сокращения бюджетного дефицита Испании, а также выхода позитивно-отчета IBM

Торговая сессия (время МСК):

**NYSE:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**NASDAQ:** 16.30 МСК – 23.00 МСК

**Фьючерсы на индексы (CME Group):**

23.30 – 00.30, 01.00 – 01.15

(воскр. 01.00 – 01.15)

Торговая сессия (время МСК):

**ВЕЛИКОБРИТАНИЯ, LSE (FTSE 100):**

11.00 – 19.30

**ГЕРМАНИЯ, DEUTSCHE BÖRSE (DAX):**

11.00 – 19.30

**ФРАНЦИЯ, EURONEXT PARIS (CAC 40):**

11.00 – 19.30

Торговая сессия (время МСК):

**ЯПОНИЯ, TSE (НИККЕИ 225):**

03.00 – 05.00, 06.30 – 09.00

**КИТАЙ, SSE (SSE COMP.):**

04.30 – 06.30, 08.00 – 10.00

**КОРЕЯ, KRX (KOSPI):** 03.00 – 09.00

**ГОНКОНГ, HKEX (HANG SENG):**

05.00 – 07.30, 09.30 – 11.00

**ТАЙВАНЬ, TWSE (TSEC WEIGHTED):**

## ФИНАНСОВЫЕ РЫНКИ: РОССИЯ

### РЫНОК АКЦИЙ

В среду, 12 мая, торги на российском рынке начались с незначительной просадки, однако уже через полчаса начался мощный рост, продолжавшийся в течение всей сессии и позволивший индексу ММВБ достигнуть отметки 1391,87 пунктов (+4,33 %), вернувшись на уровни недельной давности. Основным драйвером стало снижение озабоченности долговыми рисками стран Еврозоны на внешних рынках, помноженное на сравнительную перепроданность российских бумаг после резкого падения.

Абсолютным лидером на резко возросших оборотах торгов стали обыкновенные акции Сбербанка (+9,24 %). Среди отраслей в лидерах – металлургия и электроэнергетика. Заметное влияние на ход торгов оказало сообщение об итогах пересмотра агентством MSCI Barra базы расчета индекса MSCI Russia: включенные в базу расчета акции ОГК-4 и Распадской вошли в число лидеров дня, исключенные акции Газпромнефти (+2,24 %) и Фармстандарта (-2,8 %) оказались хуже рынка.

**Ожидания на сегодня:** сегодня преградой на пути дальнейшего проста котировок может стать линия нисходящего тренда апреля-мая в районе 1410 пунктов. Фактором риска остаются по-прежнему не желающие подхватывать оптимизм сырьевые рынки. Впрочем, нельзя исключить, что темпы роста последних двух дней сами по себе станут важным драйвером роста, спровоцировав ажиотажные покупки со стороны инвесторов, опасющихся "пропустить" новую волну ралли

Торговая сессия (время МСК):

**ММВБ:** 10.30 – 18.45

**РТС (КЛАССИЧЕСКИЙ И БИРЖЕВОЙ РЫНКИ):**

10.30 – 18.45

**РТС (ФЬЮЧЕРСЫ И ОПЦИОНЫ):**

10.30 – 18.45 – основная сессия

19.00 – 23.50 – вечерняя сессия

## ЭКОНОМИЧЕСКИЙ КАЛЕНДАРЬ

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
10 май		RU	День Победы					
10 май	10:00	DE	Объем экспорта м/м, % (Exports m/m)	Мар	10,7	2,6	5,1	
10 май	10:00	DE	Объем импорта м/м, % (Imports m/m)	Мар	11,0	0,3	0,2	
10 май	10:00	DE	Торговый баланс, млрд. евро (Trade balance)	Мар	13,3	14,0	12,1	
10 май	10:30	IN	Дефицит торг. баланса, \$ млрд. (Trade deficit)	Мар	7,83		8,97	
10 май	10:45	FR	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар	1,0	0,3		
10 май	15:00	GB	Ставка Банка Англии, % (BoE rate decision)		0,50	0,50	0,50	
10 май	-	CN	Торговый баланс, млрд. юаней (Trade balance)	Апр	1,7		-7,2	
10 май	-	CN	Объем экспорта г/г, % (Exports y/y)	Апр	30,5		24,3	
10 май	-	CN	Объем импорта г/г, % (Imports y/y)	Апр	49,7		66,0	
11 май	6:00	CN	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Апр	17,8		18,1	
11 май	6:00	CN	Индекс цен производит. г/г, % (PPI y/y)	Апр	6,8		5,9	
11 май	6:00	CN	Индекс потребит. цен г/г, % (CPI y/y)	Апр	2,8		2,4	
11 май	6:00	CN	Розничные продажи г/г, % (Retail sales y/y)	Апр	18,5		18,0	
11 май	10:00	DE	Индекс потребит. цен окончат. м/м, % (CPI m/m F)	Апр	-0,1	-0,1	0,5	
11 май	10:00	DE	Индекс потребит. цен окончат. г/г, % (CPI y/y F)	Апр	1,0	1,0	1,1	
11 май	10:00	DE	Оптовые цены м/м, % (Wholesale price index m/m)	Апр	1,7		1,3	
11 май	10:00	DE	Оптовые цены г/г, % (Wholesale price index y/y)	Апр	6,0		4,3	
11 май	12:30	GB	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар	2,0	0,3	1,0	0,9
11 май	12:30	GB	Пром. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Мар	2,0	0,6	-0,1	-0,3
11 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC нед/нед, % (ICSC chain store sales w/w)	до 08 май.	0,1		-0,4	
11 май	15:45	US	Розничные продажи сети ICSC г/г, % (ICSC chain store sales y/y)	до 08 май.	4,3		4,4	
11 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи м/м, % (Redbook m/m)	до 08 май.	0,8		-2,2	
11 май	16:55	US	Redbook: розничные продажи г/г, % (Redbook y/y)	до 08 май.	3,3		1,7	
11 май	18:00	US	Оптовые запасы м/м, % (Wholesale inventories m/m)	Мар	0,4	0,5	0,6	
11 май	18:00	US	Оптовые продажи м/м, % (Wholesale sales m/m)	Мар	2,4	1,0	0,8	1,2
11 май	-	CN	Денежный агрегат M2 г/г, % (M2 money supply y/y)	Апр	21,5		22,5	
12 май	0:30	US	Запасы нефти API: нед/нед, млн. барр. (API weekly crude stocks)	до 07 май.	0,362	1,300	2,951	
12 май	0:30	US	Запасы бензина API: нед/нед, млн. барр. (API weekly gasoline stocks)	до 07 май.	-0,906	0,700	1,459	
12 май	0:30	US	Запасы дистилл. API: нед/нед, млн. барр. (API weekly dist stocks)	до 07 май.	0,094	1,300	1,372	
12 май	9:00	JP	Индекс опереж. индикаторов г/г, % (Leading indicators y/y)	Мар	4,4		1,0	
12 май	9:30	IN	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар	13,5	15,0	15,1	
12 май	10:00	DE	ВВП предварит. кв/кв, % (GDP q/q P)	1 кв.	0,2		-3,8	0,2
12 май	10:00	DE	ВВП предварит. г/г, % (GDP y/y P)	1 кв.	1,7	1,2	-6,7	
12 май	10:45	FR	ВВП предварит. кв/кв, % (GDP q/q P)	1 кв.	0,1	0,3	0,6	0,5

Дата	Время	Страна	Показатель	Период	Факт	Прогноз	Пред.	Пересм.
12 май	10:45	FR	Счет текущих операций, млрд. евро (Current account)	Мар	-4,8		-3,6	-3,5
12 май	12:30	GB	Уровень безработицы, % (ILO Unemployment rate, 3М)	Мар	8,0	8,0	8,0	
12 май	12:30	GB	Число безработных м/м, тыс. (Jobless claims change m/m)	Апр	-27,1	-20,0	-32,9	-32,7
12 май	13:00	EZ	ВВП предварит. кв/кв, % (GDP q/q P)	1 кв.	0,2	0,2		
12 май	13:00	EZ	ВВП предварит. г/г, % (GDP y/y P)	1 кв.	0,5	0,5	-2,2	
12 май	13:00	EZ	Промышл. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Мар	1,3	1,0	0,9	0,7
12 май	13:00	EZ	Промышл. производство г/г, % (Industrial production y/y)	Мар	6,9	6,1	4,1	3,9
12 май	16:00	BR	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Мар	1,6	0,8	1,6	1,8
12 май	16:30	US	Торговый баланс, \$ млрд. (Trade balance)	Мар	-40,42	-40,10	-39,70	-39,43
12 май	16:30	CA	Объем экспорта, C\$ млрд. (Exports)	Мар	33,53	34,50	34,00	33,80
12 май	16:30	CA	Объем импорта, C\$ млрд. (Imports)	Мар	33,28	32,90	32,60	32,60
12 май	16:30	CA	Торговый баланс, C\$ млрд. (Trade balance)	Мар	0,25	1,55	1,40	1,15
12 май	18:30	US	Запасы нефти: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude stocks)	до 07 май.	1,900	1,300	2,800	
12 май	18:30	US	Запасы бензина: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly gasoline stocks)	до 07 май.	-2,800	0,700	1,200	
12 май	18:30	US	Запасы дистилл.: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly dist stocks)	до 07 май.	1,400	1,300	0,600	
12 май	18:30	US	Запасы нефти в Кушинге: нед/нед, млн. барр. (EIA weekly crude Cushing)	до 07 май.	0,800		1,600	
12 май	22:00	US	Государств. бюджет, \$ млрд. (Federal Budget)	Апр	-82,69	-40,00	-20,91	
12 май	-	RU	Торговый баланс ЦБ, \$ млрд. (Trade balance)	Мар	14,96	14,40	15,20	
13 май	3:50	JP	Кредиты экономике (остаток ссудной задолж-сти) г/г, % (Bank lending y/y)	Апр	-1,8		-1,8	
13 май	5:30	AU	Уровень безработицы, % (Unemployment rate)	Апр	5,4	5,3	5,3	5,4
13 май	5:30	AU	Число занятых м/м, тыс. (Employment change m/m)	Апр	33 700	20 000	19 600	27
13 май	8:30	JP	Начатые процедуры банкротства м/м, % (Bankruptcies m/m)	Апр	-12,2		20,6	
13 май	8:30	JP	Начатые процедуры банкротства г/г, % (Bankruptcies y/y)	Апр	-13,2		-14,5	
13 май	12:30	GB	Торговый баланс, £ млрд. (Trade balance)	Мар		-6,410	-6,180	
13 май	12:30	GB	Торговый баланс без стран ЕС, £ млрд. (Non-EU trade balance)	Мар		-3,350	-3,330	
13 май	16:30	US	Первичная безработица, тыс. (Initial jobless claims)	до 08 май.		440	444	
13 май	16:30	US	Длущаяся безработица, млн. (Continuing claims)	до 01 май.		4,580	4,594	
13 май	16:30	US	Цены экспорта м/м, % Export prices m/m)	Апр		0,4	0,7	
13 май	16:30	US	Цены импорта м/м, % (Import prices m/m)	Апр		0,8	0,7	
13 май	18:30	US	Запасы газа: нед/нед, млрд. куб. ф (EIA weekly natural gas)	до 07 май.		101	83	
13 май	-	RU	Международн. резервы, \$ млрд. (Central Bank reserves)	до 07 май.			460,7	
14 май	15:30	IN	Золотовалютн. резервы, \$ млрд. (Foreign reserves)	до 07 май.			279,63	
14 май	16:30	US	Розничные продажи м/м, % (Retail sales m/m)	Апр		0,2	1,9	
14 май	16:30	US	Розничные продажи без автомобилей м/м, % (Retail sales ex autos m/m)	Апр		0,4	0,9	
14 май	17:15	US	Загрузка производств. мощностей, % (Capacity utilization)	Апр		73,7	73,2	
14 май	17:15	US	Пром. производство м/м, % (Industrial production m/m)	Апр		0,6	0,1	
14 май	17:55	US	Индекс потреб. доверия Мичиг. универ. предв. (U. of Michigan Conf, A)	Май		73,5	72,2	
14 май	17:55	US	Индекс цен на жилье м/м, % (FHFA home price m/m)	Май		73,5	72,2	
14 май	18:00	US	Произв. запасы м/м, % (Business Inventories m/m)	Мар		0,4	0,5	
14 май	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI (ECRI U.S. Weekly Leading Index)	до 07 май.			134,7	
14 май	18:30	US	Индекс опереж. индикаторов ECRI WLI г/г, % (ECRI Weekly Leading Index y/y)	до 07 май.			12,7	

## ИТОГИ ТОРГОВ: ММВБ, АКЦИИ

	ЗАКР.	МАКС.	МИН.	ОБЪЕМ, ТЫС. РУБ.	ИЗМ., %, ДЕНЬ	ИЗМ., %, НАЧ. НЕД.	ИЗМ., %, НАЧ. МЕС.	ИЗМ., %, НАЧ. ГОДА
<b>ОТРАСЛЕВЫЕ ИНДЕКСЫ</b>								
Нефть и газ	2 540,93	2 548,26	2 434,68	21 910 605	3,65	6,00	-3,96	0,22
Энергетика	3 032,80	3 034,84	2 864,01	4 367 996	5,52	9,94	-5,35	27,20
Телекоммуникации	1 939,49	1 939,49	1 854,54	1 249 176	4,19	6,54	-8,65	8,32
Металлы и добыча	4 437,10	4 437,74	4 239,41	11 565 726	4,48	10,97	-3,39	22,88
Машиностроение	1 794,33	1 794,51	1 701,58	64 717	4,21	7,45	-8,38	8,31
Финансы	5 562,05	5 563,30	5 303,56	36 649 471	4,27	9,39	-1,39	7,15
<b>НЕФТЬ И ГАЗ</b>								
Газпром	166,07	166,70	158,76	11 548 997	3,74	7,14	-2,31	-9,30
Новатэк	190,00	191,00	175,89	147 701	7,02	12,65	-4,04	11,70
Роснефть	228,55	231,52	216,37	3 044 136	4,69	10,17	-3,64	-9,32
ЛУКОЙЛ	1 625,90	1 633,99	1 587,01	3 413 237	1,30	1,62	-2,67	-4,02
Сургутнефтегаз ао	29,45	29,45	28,76	917 204	1,59	6,27	1,55	9,83
Сургутнефтегаз ап	15,44	15,50	14,66	279 088	3,47	6,83	-1,68	5,58
Газпром нефть	141,20	141,50	134,00	290 665	2,24	6,06	-10,41	-13,76
Татнефть Зао	134,50	135,44	128,50	224 256	2,73	-2,20	-7,24	-3,58
Татнефть Зап	76,30	77,90	73,11	105 877	0,39	-10,76	-17,07	-0,07
Транснефть ап	29 000,00	29 170,00	26 312,16	1 969 010	8,21	13,50	-8,88	23,74
Славнефть-Мегионнефтегаз ао	624,99	624,99	601,77	57	3,86	4,17	-8,70	36,46
<b>МЕТАЛЛУРГИЯ</b>								
ГМК Норильский никель	5 034,93	5 076,09	4 755,12	0	4,25	8,86	-10,93	18,61







## КОНТАКТЫ

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство»  
197198, Санкт-Петербург, Большой пр. ПС, д. 48-А  
Тел.: +7 (812) 329-81-81  
Факс: +7 (812) 329-81-80  
info@bfa.ru  
www.bfa.ru

### Офисы:

- Петроградская наб., д. 34, лит. А, б/ц «Линкор»
- Средний пр. В.О., д. 48/27
- ул. Малая Конюшенная, д. 5

### УПРАВЛЕНИЕ ПО РАБОТЕ С КЛИЕНТАМИ

client@bfa.ru

**Константинова Виктория** +7 (812) 329-81-91  
начальник управления v.konstantinova@bfa.ru

**Кукушкина Екатерина** +7 (812) 329-81-96  
начальник клиентского отдела e.kukushkina@bfa.ru

**Щекина Елена** +7 (812) 329-81-73  
специалист клиентского отдела e.schekina@bfa.ru

**Песчанская Ирина** +7 (812) 329-81-71  
специалист клиентского отдела i.peschanskaya@bfa.ru

### ОТДЕЛ БРОКЕРСКИХ ОПЕРАЦИЙ

+7 (812) 329-81-99

**Шевцов Павел** +7 (812) 329-81-95  
начальник отдела p.shevtsov@bfa.ru

**Тураев Дмитрий** d.turaev@bfa.ru  
заместитель начальника отдела

**Мишарев Андрей** a.misharev@bfa.ru  
специалист

### АНАЛИТИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ

analitik@bfa.ru

**Дзугаев Роман** r.dzugaev@bfa.ru  
начальник отдела

**Моисеев Алексей** a.moiseev@bfa.ru  
заместитель начальника отдела

**Микрюкова Мария** m.mikryukova@bfa.ru  
ведущий аналитик

### ОТДЕЛ ДИЛИНГА

**Моржаков Вадим** v.morzhaikov@bfa.ru  
ведущий специалист по дилерской деятельности

**Пашков Алексей** a.pashkov@bfa.ru  
управляющий портфелем

Настоящий аналитический отчет подготовлен аналитическим отделом ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и носит исключительно информационный характер. Все оценки и мнения, высказанные в отчете, представляют собой независимое суждение аналитиков на дату выхода отчета. Вознаграждение авторов отчета ни прямым, ни косвенным образом не увязано с представленными в отчете точками зрения. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» оставляет за собой право изменять высказанные оценки и мнения в любое время без предварительного уведомления.

Содержащиеся в отчете информация и выводы ни в коей мере не выступают рекомендацией, офертой или приглашением делать оферты на покупку или продажу инвестиционных инструментов, упомянутых в нем. Отчет не является рекомендацией в отношении инвестирования и не принимает во внимание инвестиционные цели, финансовые обстоятельства и специальные требования какого-либо конкретного лица, которое может выступить пользователем данного отчета. Информация предоставляется без каких-либо гарантий по состоянию на текущий момент времени и не может служить заменой частной консультации. Инвесторам необходимо принимать во внимание, что цена или стоимость инвестиционных инструментов может меняться. Соответственно, финансовый результат от инвестирования может оказаться меньше первоначально инвестированных средств. Результаты инвестирования в прошлом не гарантируют доходов в будущем.

Информация, содержащаяся в отчете, получена из источников, признаваемых нами достоверными, однако не существует никаких гарантий, что указанная информация является полной и точной и, соответственно, она не должна рассматриваться как полная и точная. Мы оставляем за собой право не обновлять информацию на основе новых данных либо полностью отказаться от ее освещения.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и его сотрудники могут инвестировать, выступать маркет-мейкером или совершать иные сделки в качестве принципала с инвестиционными инструментами, упомянутыми в настоящем отчете. ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» проводит внутреннюю политику, направленную на предотвращение потенциальных конфликтов интересов.

ЗАО «Балтийское Финансовое Агентство» и ее сотрудники не несут ответственности за прямой или косвенный ущерб, наступивший в результате использования настоящей публикации или ее содержания.

© Закрытое акционерное общество «Балтийское Финансовое Агентство»